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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá praktickými možnostmi využití lidové písně nejen

k rozvoji dětských hudebních dovedností, ale i jejím vlivem na celkový rozvoj osobnosti

předškolních dětí.

Teoretická část obsahuje stručný vývoj lidové písně, zastoupení lidové písně

v Rámcovém programu pro předškolní vzdělávání, dále popisuje jednotlivé hudební

činnosti při práci s písní a krátce je věnována osobnosti předškolního pedagoga.

Praktická část je zaměřena na využití lidové písně v praxi s předškolními dětmi. Na

souboru písní ukazuje, jak lze prostřednictvím hudebních činností rozvíjet osobnost dítěte.

Písně obsahují praktické náměty, které jsou v konkrétní mateřské škole realizovány.

Následně jsou zaznamenány reakce dětí na uváděnou nabídku činností.
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Abstract

The thesis concerns practical possibilities how to work with folk-songs not only for

building-up the musical skills of pre-school children but also for the influence of their

overall personal development.

The theoretical part describes the folk-song development in RVP PV, particular

musical activities working with songs and this part also mentions the devolepment of pre-

school child(e)ren abilities and shortly describes the personality of pre-school pedagogue.

The practical part concerns how to work with the folk-song in practice. The

concrete example (set of songs) shows how is possible to develop children´s personality

via musical activities. Songs contain practial topics according to defined aims, which are

realised in the concrete nursery school. Subsequently are recorded children´s reactions at

implemented activities.
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instrumental activity, folk song, singing activity, motion activity, listening activity,

preschool age
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Předmluva

Jaké místo zaujímá lidová píseň v životech současných lidí?

Zamyslíme-li se nad její úlohou, je jasné, že ve srovnání s minulými generacemi je

mnohem menší. Důležité postavení má zajisté u těch, kteří mají hudbu jako své povolání,

či koníčka.

Kde může v současnosti dítě přijít do kontaktu s lidovou písní?

Dříve to bylo tradičně v rodinném prostředí. V jednom ze svých rozhovorů Pavel

Jurkovič sděluje: „Měl jsem takovou mamičku, jak se u nás na Moravě říká, která byla

jedinečnou zpěvačkou. Obyčejná venkovská ženská, ale byl to vlastně můj první učitel

hudby. Dodnes říkám maminkám, nechtějte, aby děti přijímaly ukolébavku od třeba velice

známé zpěvačky, to musíte udělat vy. I kdyby se rodina vyjadřovala o vašem zpěvu kdovíjak

negativně, vy jste nejlepší zpěvačka na světě.“
1

Z praxe je mi známa skutečnost, že v dnešních rodinách dětí se zpěv lidové písně

poněkud opomíjí. Mohu říci, že dvě, či tři děti z celého třídního kolektivu dovedou

zazpívat alespoň kratší část, kterou je naučila maminka, babička, či někdo jiný z rodiny.

Zpěv lidského hlasu čím dál tím více nahrazuje technika. Děti ponejvíce písně znají

z nejrůznějších médií a hudba se pro ně stává spíše kulisou. Sice ji slyší, ale nevnímají.

Zmiňované skutečnosti vedou k tomu, že píseň dnes rychle z ústního podání mizí.

Lidé ji nahrazují přehlušujícím hlukem, který je odrazem jejich života.

Místem, kde se dnes malé dítě může aktivně setkat s lidovou písní, je právě

mateřská škola. Pokud se nám učitelkám podaří předat píseň s chutí, se zaujetím

a opravdovostí, má písnička šanci, že bude dětmi přijata. Pokud na půdě mateřské školy

dítě získá různými činnostmi vztah k této písni, je pravděpodobné, že nadále bude mít

zájem svůj potenciál rozvíjet v dalších institucích, které poskytují hudební vzdělání. Pokud

by si na této cestě osvojilo alespoň zlomek písňového dědictví, vznikla by šance, že lidová

píseň neupadne úplně v zapomnění v dalších generacích.

1
"Zpívat se naučíte pouze zpíváním," říká Pavel Jurkovič. Česká televize [online]. 2013 [cit. 2015-07-05].

Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/exkluzivne-na-ct24/osobnosti-na-ct24/224580-zpivat-se-

naucite-pouze-zpivanim-rika-pavel-jurkovic/.

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/exkluzivne-na-ct24/osobnosti-na-ct24/224580-zpivat-se-naucite-pouze-zpivanim-rika-pavel-jurkovic/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/exkluzivne-na-ct24/osobnosti-na-ct24/224580-zpivat-se-naucite-pouze-zpivanim-rika-pavel-jurkovic/
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Úvod

Jak už jsem se zmínila v předchozí kapitole, v současné době má málokteré

předškolní dítě vytvořený od svých blízkých alespoň úzký repertoár lidových písní.

Mateřská škola může v mnohém tuto skutečnost pozitivně ovlivnit. Ale pouze za

předpokladu, že pedagog oplývá patřičnými znalostmi a dovednostmi, které se týkají

hudebních činností s dětmi předškolního věku. Ve svém okolí se setkávám s mnohými

učitelkami, které tuto oblast dosti opomíjejí právě z důvodu malé teoretické i praktické

vybavenosti.

Problém spatřuji v současném systému vznikajících škol, ve kterých si učitelky

„narychlo“ doplňují své vzdělání a hudební základy jim zde nejsou v dostatečné míře

předávány. Stává se pak, že lidové písně jsou v mateřských školách dětem

zprostředkovávány pouze jako kulisa z CD, většinou k pohybovým činnostem, či zpěvu.

Do jiných hudebních činností s písní se učitelky s dětmi z uváděných důvodů raději

nepouštějí. V lepším případě pak sahají po hotových „kuchařkách“, ve kterých hledají

návody.

Byla bych ráda, kdyby tato práce posloužila jako inspirace těm, kteří chtějí obohatit

své působení v hudební oblasti s předškolními dětmi a využijí k tomu právě lidovou píseň,

která nabízí zdroj inspirací k dalším různorodým činnostem.

Nechť je vše uvedené chápáno jako ukázka nejrůznějších možností, které mohou

učitelkám otevřít cestu pro jejich další tvořivou práci.
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1. Uvedení do problematiky

V počátku teoretické části své diplomové práce nejprve nastiňuji historii lidové

písně. Zabývám se klasifikací, náměty, stavbou lidové písně, zmiňuji také sběratele a jejich

významné sbírky.

V další části lidovou píseň spojuji s hudebními činnostmi v mateřské škole. V jedné

z kapitol se zaměřuji na lidovou píseň ve vztahu k současnému RVP PV a v neposlední

řadě zmiňuji osobnost předškolního pedagoga, jako důležitý prvek propojení teorie do

reálného života v mateřské škole.

Praktická část obsahuje vytvoření metodického materiálu, který splňuje normy

předškolního vzdělávání a jeho následné ověření v praxi.

1.1 Cíle a metodologie práce

Cílem praktické části je vytvoření inspirativního didaktického materiálu

zaměřeného na práci s lidovou písní v mateřské škole, který by podněcoval hudební vývoj

dětí a uvedenými náměty přispěl k rozvoji jejich hudebních schopností a dovedností.

Následně pak tento teoretický materiál bude realizován v praxi a ověřován při práci se

skupinou dětí. O každé realizaci budou provedeny průběžně záznamy s reakcemi dětí na

hudební podněty a aktivity vycházející z lidových písní. V práci budou použity především

metody zúčastněného pozorování a rozhovory.

1.2 Charakteristika literatury

K uváděné problematice existuje řada publikací, které se váží k historii lidové

písně. V práci jsou využity poznatky např. Jiřího Horáka, který vyhrazuje lidové písni

zasloužené místo. Významného postavení při výzkumu lidové písně zaujímá i osoba

Bedřicha Václavka, jehož dílo mi bylo též inspirací. Zajímavé poznatky v této oblasti

uvádí i jeden ze současných autorů, Stanislav Pecháček.

Lidové písně jsou uváděny v mnoha sbornících a tvoří stěžejní součást metodických

příruček pro učitele. K praktickému využití mi byly inspirací knihy řady současných

autorů, jako je například Alena Tichá, Marie Lišková, Eva Kulhánková, Zdeněk

Šimanovský a další, které v následujícím textu této práce zmiňuji.

11

I. TEORETICKÁ ČÁST

2. Lidová píseň

V odborné literatuře je nahlíženo na lidovou píseň z mnoha úhlů pohledu a můžeme

se setkat i s různými definicemi lidové písně.

Lidová píseň představuje spojení dvou pojmů, které v soudobé literatuře objasňuje

Pecháček takto: „Termín lidová píseň vznikla překladem z německého Volkslied, který


[…]


jsme si vyprávěli o tom, o jaká zvířátka se doma staráme my.

Rytmická improvizovaná sdělení se zdála pro děti zábavná, někteří se smály

výmyslům ostatních: Já mám doma… strakatého králíka, zlatou rybičku, bílého pejska,

barevného chamíka, růžového pejska, pomalou želvičku, rybičky, barevného ptáčka,

zeleného hada. Při tomto cvičení je náročné vytvoření určité představy, což děti zvládly

i v kombinaci s melodií.

Dětem se dařilo zazpívat melodii jako zvířátka, sami se zájmem se pokoušely

o nové zvířecí popěvky. Zaznamenala jsem u některých dětí pokrok v sólovém zpěvu

těchto popěvků, kterého ještě před nedávným časem nebyly schopné.

Při předávaném zpěvu částí písničky dařilo posílat po kruhu dětí dál v závislosti na

postřehu a pozornosti dětí.

Při vyjádření dynamiky se dětem zalíbila hra, kterou jsme neplánovaně

zařadili – Zvířátka v dešti. Děti dle domluveného pohybu mé ruky vyjadřovaly hrou na

dřevěná vajíčka dynamiku zvuku – deště. Hru jsme na přání dětí několikrát opakovali.

Vyjádření změn tempa v písni ve spojení s pohybem vygradovalo u dětí do nejrůznějších

spontánních radostných pohybů. Několikrát jsme změny tempa na přání dětí opakovali

a při rychlém tempu se společně všichni nasmáli.
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7. Závěr

V diplomové práci jsem se věnovala praktickému využití lidových písní se

skupinou pětiletých dětí. Náměty činností k jednotlivým písním vznikaly postupně,

inspirací se mnohdy stávaly děti samotné, které svými reakcemi dávaly podnět

k vzniku dalších činností.

Mohu konstatovat, že do všech aktivit se děti zapojovaly se zájmem, ale ten netrvá

mnohdy u této věkové kategorie dlouho. Proto při veškerém působení bylo důležité z mé

strany reagovat na potřeby dětí a s upadajícím zájmem poskytnout vhodnou další nabídku,

která znovu podnítila dětskou pozornost.

V některých dnech jsem z reakcí dětí vnímala velké uspokojení, naopak se vyskytly

i dny takové, kdy jsem dobrý pocit postrádala. Tato pocitová různorodost asi přirozeně

k této práci patří, neboť děti jsou živý materiál a jejich momentální pozornost, nadšení

a aktivitu ve skupině ovlivňuje mnoho faktorů.

Děti měly možnost seznámit se aktivní formou s nabízenými lidovými písněmi

a jejich příběhy, které nám otevřely společný prostor k rozhovorům a k prozkoumání děje.

Lidové písničky jsme zpívali, doprovázeli rozmanitým pohybem a doprovodem na

dětské hudební nástroje, což podněcovalo vlastní seberealizaci dětí.

Nejsložitější činností ve skupině se jevily hudební doprovody písní formou

rytmického ostinata. Nevycházely z přirozenosti dětí, vyžadovaly velkou soustředěnost

a po chvíli přestaly děti bavit.

Nejpřirozenějším typem doprovodu se zdálo být rytmické vyjádření písně na různé

Orffovy nástroje. Každý doprovod jsme zkoušeli zvlášť a po jeho zvládnutí jsme se

pokoušeli o společnou souhru.

Velkou oblibu jsem zaznamenala u tvořivých rytmických činností a dále pak

u spojení písní s pohybem, kde měly děti dostatek prostoru k vyjádření svých prožitků.

Pro zkonkretizování některých hudebních představ dětí jsem vyrobila pomůcky, např.

kladívka pro uvědomění si tempa, naplněné skleničky tekutinou, k oživení doprovodů písní

byly využity netradiční předměty, např. kuchyňské nádobí, čajové lžičky, „makové

nástroje“, vyrobené s dětmi.

Některé činnosti, zejména tvoření doprovodů, vyžadovaly především můj názorný

příklad pro to, aby je děti zvládly.

Jednotlivé úkoly, které vycházely z lidových písní, přispěly k rozvoji citlivosti dětí

pro barvu tónu, výšku, k vnímání dynamiky, k rozvoji rytmického a tonálního cítění.
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 Poslech písní, či skladeb vyvolával v dětech určité emocionální reakce. Jejich

slovním vyjadřováním se rozvíjely jazykové dovednosti a vzniklé hudební představy často

podněcovaly děti k pohybové tvořivosti. Z prováděných činností je zřejmé, že kdykoliv

nám situace dovoluje, je dobré využívat propojenost zpěvu s pohybem. Děti si o toto samy

přirozeně beze slov říkají.

Nabízené aktivity s lidovými písněmi napomáhaly k rozvoji dětského myšlení,

paměti, řeči, pozornosti, hudební představivosti, podporovaly rozvoj tvořivých schopností

a fantazie, přispívaly k fyzickému rozvoji, rozvoji sociálních vztahů a ovlivnily i přirozené

sebevyjadřování dětí.

Po skončení každé hodiny si děti odnášely list s písničkou domů. Postupně si tak

vytvářely zásobu písní, ze kterých vznikal sborníček s názvem „Ať je léto nebo zima,

s písničkou je vždycky prima“.

Při společném setkávání s písničkami jsem se především snažila dětem

zprostředkovat příjemné prožitky z jejich vlastních projevů, přispět k zažívání pocitů

vlastního úspěchu a k rozvoji kolektivního cítění, což vše přirozeně přispívalo k utváření

vztahu k písním.

Uváděné náměty se nemohou stát pro nikoho „doslovným“ návodem, ale podnětem

pro tvůrčí možnosti při práci s písní. Nabídku lze využít s ohledem na složení dětské

skupiny. Proto některé činnosti bude potřeba obměnit, jiné úplně vynechat, či dotvořit.
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