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Autorka svou diplomovou práci zaměřila na problematiku, jež je pro ni samotnou i pro

obor, který studuje, aktuální. Lidová píseň představuje totiž léty prověřené kulturní dědictví a

je třeba, aby se s ním člověk sžíval od nejútlejšího věku. Vhodná lidová píseň navíc

představuje srozumitelnou materii, jejíž přístupnost a srozumitelnost nespočívá jen v textové

složce, ale také ve složce hudební. Umožňuje tedy rozvíjení hudebních činností, a tím i

hudební rozvoj osobnosti, přičemž ruku v ruce s ním kráčí poznávání mimohudební reality,

k níž se píseň vztahuje. To vše jednoznačně hovoří pro výběr zvoleného tématu. Autorka se

při tom opřela o takové teoretické zpracování dané problematiky, aby mohla sama bezpečně

uskutečnit svůj záměr v podobě rozmanité reprodukční a tvořivé práce s písní a aby tyto

činnosti mohla reflektovat, což je také rozhodující přínos její práce. V této souvislosti lze

pozitivně hodnotit vhled do historie lidové písně a do sběratelství písní u nás i analýzu

didaktické úlohy lidové písně v mateřské škole; zde autorka zúročila poznatky získané

z příslušné literatury. Na základě odborné literatury také autorka uvádí vztahy mezi lidovou

písní a hudebními činnostmi. Totéž platí pro 3. kapitolu (oddíl?), kde se čtenář seznamuje

s rámcovým vzdělávacím programem, s jeho aplikací při práci s lidovou písní a s plněním

vzdělávací funkce takových činností. Své místo má ve vztahu k vytčenému cíli jistě i zmínka

o pedagogovi a jeho úloze, opět na základě příslušné literatury.

Zhruba druhou polovinu své práce věnovala autorka popisu vlastního projektu.

Zaměřila se na využití písní v úloze východisek pro hudební činnosti i pro všeobecné vzdělání

a rozvoj osobnosti, představila pomůcky, náměty na činnosti a jejich cíle. Vytvořila tak

soustavu celků tematicky určených obsahem příslušných písní, přičemž tyto celky obsahují

dostatečnou charakteristiku každé výše uvedené položky. Mohou proto sloužit jako vzor práce

s toutéž písní, nebo jako námět pro další tvořivé rozvíjení takových činností na základě písní

dalších. Podstatné jsou v tomto ohledu autorčiny postřehy z realizace. Připomínají nenásilné

propojení s dětským životem a poznáváním světa, a to dokonce i s poznáváním skutečností,

které jinak současným dětem nejsou snadno dostupné (např. sklizeň a zpracování máku, s.

68–69). Důležitá je zde reflexe – analýza úspěšných a neúspěšných hudebních činností. Toto

zhodnocení aplikovaných postupů najdeme pak zejména v závěru. Autorka v něm popisuje

kvalitu prováděných činností, bylo by ovšem užitečné nalézt také příčiny těchto kvalit a

vyvodit z nich závěry pro další postupy.

V samotných činnostech lze ocenit, že autorka využívá přirozeného potenciálu vlastní

hudebnosti a intuice. Předkládá např. takové náměty na pohybové aktivity, které korespondují

s obsahem hudby i textu. Totéž lze říci o zvukovém ztvárnění činností, k nimž se vztahují

texty písní (např. mák – bubínek, s. 68). Autorka vůbec zdařile využívá principů synestezie,

např. když na s. 81 uvádí příklad práce s Brahmsovou ukolébavkou a s jejím pohybovým

vyjádřením, s volbou rekvizit (šátků) i s náměty na konkretizaci dosahu skladby do životních

situací a do rolí lidí v nich (úloha matky).

To všechno jsou převážně pozitiva svědčící o autorčině zaujetí tématem,

jeho smyslem pro vlastní činnost i o zodpovědném přístupu k realizaci projektu jako

k určitému experimentu, který ukázal, jaké jsou možnosti uplatnění lidové písně v předškolní

hudební výchově.

Text ovšem vyvolává i otázky, nebo také vybízí k opravám. Při návrhu hudebních

činností velice záleží na tempu provádění písní. Jistě, předškolní děti inklinují k mírným až

pomalým tempům, přesto však i v pomalejším tempu může být problematický návrh na

dupnutí na poslední osminu v písni Žežuličko,kde jsi byla na 87. straně. Snazší by bylo

dupnutí rovnou na 2. době. Navíc je třeba vzít v úvahu, zda dupnutí se vůbec do této písně

hodí a zda by nebyl vhodnější jiný zvuk, například cinknutí činelky, tlumené tlesknutí či

plesknutí apod.

Pozornost je také třeba věnovat významům slov v nářečích. V písni Já mám doma

trnku na s. 76 autorka rozumí označení trnka v českém kontextu, tedy jako plodu planě

rostoucího keře. Bylo by však jistě zbytečné takový velmi trpce chutnající plod uchovávat

doma a ještě o tom zpívat. Není proto na místě dávat trnku do souvislosti s plody dalších keřů,

ani uvádět děti v omyl, že existuje něco jako trnková povidla, trnkové koláče apod., když

v moravské písni jde o švestku. Děti celkem správně splnily očekávání, když se vyjádřily, že

nic podobného jako pokrmy z trnky neznají.

Zbytečné je označení kapitol (?) jako teoretické a praktické části. Snad to může být

jakési vodítko, ale rozhodující je vždy samotný obsah a název kapitol by měl odpovídat právě

tomuto obsahu. Zde je ovšem ještě jeden svízel, a to zcela nepochopitelné číslování kapitol.

Nelze se v něm vyznat, a není proto ani jasné, zda jde o kapitolu, oddíl, či poddíl.

Není jasná ani hierarchie nadpisů; jednou je nadpis tučný, jindy ne, pak pro změnu

velkými písmeny (viz strany 50–51 i nadále). Podobně nepochopitelný a nejednotný je i

pravopis číslování – někde je za číslicí tečka, jinde ne.

Samozřejmostí by také mělo být, že pravopis bude správný i v textu písní, nelze tedy

napsat on mě hlídá vraného koníčka (s. 91).

Konečná úprava textu by si zasloužila více pozornosti, aby byly v pořádku tvary slov

(např. na stranách 44, 45, 46, 47 spojení Očekávanými výstupy má být jistě v 1. pádě a na

straně 22 není třeba, aby 2 slova byla od sebe nelogicky vzdálena).

Uvedené problémy jsou přirozeně kazem na textu, který má jistě své nesporné

obsahové kvality. Má svůj význam v pohledu na práci s lidovou písní jako na problém teorie,

ale zejména má význam jako doklad o realizaci projektu a o zkušenostech při realizaci

nabytých. Diplomová práce tedy splnila podle mého přesvědčení svůj účel, a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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